²⁸ Refiere Tomás de Aquino en su *Quaestio disputata de anima* (a. 21 co.): “*Quod autem aliqua spiritualis substantia alicui corpori obligetur, non est ex virtute corporis potentis substantiam incorpoream detinere; sed ex virtute alicuius superioris substantiae alligantis spiritualem substantiam tali corpori. Sicut etiam per artes magicas, permissione divina, virtute superiorum Daemonum aliqui spiritus rebus aliquibus alligantur, vel anulis, vel imaginibus, vel huiusmodi*” (Estudios de Historia de España, XXIII/1-2 (2021), pp. 241-270)

bula *Super illius specula* (1326), asociando magia y herejía,²⁹ relacionó el uso de “annulum” con fines mágicos a lo demoníaco y lo herético.³⁰

Este segundo horizonte cultural de significado hostil contra los anillos es el que más nos importa, pues se advierte en los discursos ortodoxos difundidos por la península ibérica en los tiempos de Carlos V (1500-1558) en que vivió Mexía sus días y cuyos antecedentes históricos remiten a las dos centurias precedentes a la “Silva”.

El dominico catalán e inquisidor de Aragón, Nicolau Eimeric (1320-1399), en su *Directorium Inquisitorum* (circa 1376) —texto reeditado y corregido por Francisco Peña (1540-1612)— recordó la prohibición de encerrar “al diablo en un anillo”.³¹ El arzobispo e inquisidor de Sevilla, Alonso Manrique de Lara y Solís (1471-1528) alentó a los “buenos cristianos” a denunciar quien posea “...espejos mágicos, anillos mágicos... realice conjuros, haga pactos con el demonio...”.³² Incluso, apenas dos años antes de la “Silva”, el teólogo aragonés Pedro Ciruelo (1470-1548) en su *Reprobación de las supersticiones y hechizeras* (1538), relacionó el uso de piedras en anillos con una de las prácticas nigrománticas para llamar “al diablo”.³³

rebus. Et per hunc modum animae et Daemones alligantur, virtute divina, in sui poenam, corporeo igni.” (extraído de MENDOZA, 2016, 163, n. 43).

²⁹ Ver BOUREAU, 2014, 8-43; BAILEY, 2007, 110-125; PETERS, 1992, 132.

³⁰ Se escribe en la bula: “... *dolenter advertimus, quod etiam cum nostrorum turbatione viscerum cogitamus, quam plures esse solo nomine Christianos, qui relicto primo veritatis lumine, tanta erroris caligine obnubilantur, quod cum morte foedus ineunt, et pactum faciunt cum inferno: demonibus namque immolant, hos adorant; fabricant, ac fabricari procurant imagines; annulum vel speculum, vel phialam, vel rem quamcunque aliam magice ad damones inibi alligandos ab his petunt, responsa ab his recipiunt, et pro implendis pravis suis desideriis auxilia postulant, pro re foetidissima foetidam exhibet servitutem (proh dolor) huiusmodi morbus pestifer, nunc per mundum solito amplius convalescens, successive gravius.*” (extraído de HILL, 2019, 230-232).